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SAMENVATTING

In de loop van 1983 werden 11 gezondheidscentra voor het eerst in de
registratie opgenomen. Het aantal van deze samenwerkingsverbanden is
daarmee op 131 gekomen. Hoewel er 8 groepspraktijken bijkwamen is het
aantal daarvan vergeleken met de vorige peildatum met maar 3 toegeno-
men tot 95. Vijf groepspraktijken verdwenen namelijk uit de registra-
tie: 2 werden gezondheidscentrum en 3 voldeden niet langer aan de cri-
teria.

Momenteel werkt &én op de acht huisartsen in Nederland in een gezond-
heidscentrum of groepspraktijk.

De geografische spreiding van deze samenwerkingsverbanden is verschil-
lend. In de randstad en de Zuidelijke IJsselmeerpolders bevinden zich
veel gezondheidscentra; groepspraktijken zijn er veel in Noord Bra-
bant. In het algemeen komen gezondheidscentra meer voor in forensenge-
meenten en de 3 grote steden, en groepspraktijken meer op het verste-
delijkt platteland en de kleine steden.

Provincies waarin betrekkelijk veel huisartsen deel uitmaken van een
gezondheidscentrum zijn Utrecht, Zuid- en Noord-Holland, Drente en
Limburg. In de Zuidelijke IJsselmeerpolders is de eerstelijnsgezond-
heidszorg vrijwel geheel in gezondheidscentra georganiseerd.

In (wederom) Utrecht, Noord Brabant, Groningen, Limburg en Overijssel
werken naar verhouding veel huisartsen in groepspraktijken.

Het totale aantal huisartsen in groepspraktijken bedraagt nu 329. In
één praktijk werken er doorgaans 3 of 4; in &én geval zijn het er ech-
ter 8. In gezondheidscentra, waar in totaal 425 huisartsen werken ligt
het accent op 2 3 3 huisartsen per centrum.

Verder zijn er in die centra onder meer werkzaam: 401 wijkverpleegkun-—
digen, 208 maatschappelijk werkenden, 307 fysiotherapeuten en 98 ver-
loskundigen.

Bij elkaar werken er 1725 hulpverleners in de gezondheidscentra. Ver-
loskunde en farmacie zijn disciplines met een meer dan proportionele
groei.

Er is weinig verloop onder huisartsen in groepspraktijken: er vertrok-
ken er 9 en er vestigden zich 11 (nieuwe groepspraktijken buiten be-

schouwing gelaten). In gezondheidscentra is dat wat meer: 20 vertrek-



kers tegen 33 nieuwe vestigingen. Een "vestigingsoverschoi" is er ook
bij wijkverpleging en fysiotherapie. Bij het maatschappelijk werk is
er een evenwicht tussen vertrekkers en nieuwkomers.

Naast de huisartsen werken er in groepspraktijken nog 390 personen in
ondersteunende functies; de meesten van hen als praktijkassistent
(265).

In gezondheidscentra is het aantal ondersteunende personeelsleden veel
groter door het grotere aantal disciplines en hulpverleners: totaal
864. Ook hier zijn de meesten praktijk- of centrumassistent (ook wel
algemeen werker genoemd): 372. Daarnaast zijn er echter onder meer nog
166 apothekersassistenten, 116 huishoudelijke medewerkers, 72 tand-
artsassistenten en 67 administratieve krachten. Steeds meer centra (nu
26) hebben een codrdinator.

Twaalf procent van de huisartsen in groepspraktijken werkt in dienst-
verband; meestal is de werkgever een stichting, maar ook zijn er als
huisarts-assistent in dienst bij een vrij gevestigde collega.

In gezondheidscentra heeft 39% van de huisartsen een dienstverband.
Vooral het deel hiervan dat bij een stichting werkt neemt de laatste
jaren flink toe. Het afgelopen jaar van 21% tot 29%. In 36% van de
centra heeft een rechtspersoon hulpverleners in dienst.

De helft van de fysiotherapeuten in de centra zijn in dienst bij een
vrij gevestigde collega-praktijkhouder; 17% heeft een dienstverband
met een stichting. Verder heeft 18% van de verloskundigen, 35% van de
tandartsen en 49% van de apothekers in gezondheidscentra een of ander
dienstverband.

De gemiddelde praktijkomvang van huisartsen in gezondheidscentra is
kleiner dan die van hun collega's in groepspraktijken.

In 30% van de gezondheidscentra hebben de 3 kerndisciplines {en dik-
wijls ook de fysiotherapie) gelijke werkgebieden. In eenderde van de
centra hebben wijkverpleging, maatschappelijk werk en fysiotherapie
een zelfde werkgebied en wijkt het patiéntenbestand van de huisarts
daar van af (het is meestal kleiner). Vorig jaar was deze situatie on-

geveer hetzelfde.
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AANTALLEN GEZONDHEIDSCENTRA EN GROEPSPRAKTIJKEN

Sedert de vorige peildatum is er weer een aantal nieuwe gezond-
heidscentra en groepspraktijken bijgekomen. Per 1 januari 1984 wer-
den 11 gezondheidscentra en 8 groepspraktijken in de registratie
opgenomen. Twee van die 11 centra zijn de dependances van het cen-
trum "Holendrecht", die ondanks de bestuurlijke eenheid als afzon-
derlijke centra kunnen worden aangemerkt. Eén nieuw gezondheidscen-
trum, dat in Spijkenisse, was per 1 januari 1983 al groepspraktijk,
en zal alsnog voor die peildatum als zodanig worden geregistreerd.
Per 1 januari 1984 verdwenen 5 groepspraktijken uit de registra-
tie. Die te Soest en Spijkenisse werden gezondheidscentrum; de
groepspraktijken te Heerlen (Kerkraderweg), Rotterdam (Bloemhof) en
Zieuwent voldeden niet langer aan ons getalscriterium.

Het resultaat van een en ander is dat we per 1 januari 1984 131 ge-
zondheidscentra en 95 groepspraktijken tellen.

De nieuwe centra zijn: Almere "Waterwijk", Amsterdam "Gein", Am-
sterdam "Holendrecht" (team Millingenhof en team Mijndenhof), Am-
sterdam "Venserpolder", 's Gravenhage "Nieuw Schilderswijk", Hoofd-
dorp "Overbos", Lelystad Haven, Lelystad "Waterwijk" en Soest-Zuid.
De volgende groepspraktijken kwamen in de registratie: Bemmel,
Hoogezand~-Sappemeer, Hoogwoud, Oosterhout, Oudewater, Rotterdam
(Putselaan), Woudenberg en Zeist ("Widar").

Onderstaande tabel en grafiek geven een bijgewerkt overzicht vanaf

1970,

Tabel 1.1.: Bantal groepspraktijken (GP) en gezondheidscentra (GC)

van 1 januari 1970 tot 1 januari 1984.

'70)'711%72|'73|'74}'75|*76|'77|'78]'79]|'80|"'81|'82}'83|'84

GP 8| 12| 16| 23| 31} 40| 45| 50§ 54! 67| 74| 76| 82| 92| 95

GC 3 6 8! 14} 21| 34| 42| 56| 73! 81| 88} 97:107}1120)131
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2. SPREIDING VAN GROEPSPRAKTIJKEN EN GEZONDHEIDSCENTRA

Onderwerp van dit hoofdstukje is de spreiding van de samenwerkings-
verbanden over de provincies en de urbanisatiegraad van de vesti-

gingsplaats.

Tabel 2.1.: Bantal groepspraktijken en gezondheidscentra per pro-

vincie op 1 januari 1984.

Provincie Groepspr. |Gez.centra
Groningen 5 3
Friesland 1 2
Drente 3 4
Overijssel 7 4
Gelderland 11 8
Z.1J.polders - 15
Utrecht 14 12
N.Holland 10 31
Z.Holland 11 30
Zeeland - 1
N.Brabant 24 10
Limburg 9 11
Nederland 95 131

Een kwart van alle groepspraktijken bevindt zich in Noord-Brabant.
In de noordelijke provincies zijn er weinig. In Zeeland en de Zui-
delijke IJsselmeerpolders komen geen groepspraktijken voor.
Gezondheidscentra vinden we relatief veel in de randstedelijke be-
volkingscentra. In de provincies Noord- en Zuid-Holland bevindt
zich 47% van alle gezondheidscentra. Groningen, Friesland, Drente,
Overijssel en Zeeland hebben weinig gezondheidscentra.,

Tabel 2.2. geeft een indruk van de mate van verstedelijking van de

plaats waar groepspraktijken en gezondheidscentra gevestigd zijn.



Tabel 2.2.: Groepspraktijken en gezondheidscentra naar urbanisatie-

graad van de vestigingsplaats per 1 januari 1984.

Groepspraktijken|Gezondheidscentra Totaal
Urbanisatiegraad

aantal % Jaantal % |aantal %
Platteland 8 8 5 4 13 6
Verstedelijkt
platteland 27 29 13 10 40 18
Forensen-
gemeenten 10 11 38 29 48 21
Kleine steden 21 22 17 13 38 17
Grote steden 23 24 29 22 52 23
Amsterdam,
Den Haag,
Rotterdam 6 6 29 22 35 15
Totaal ~ 95 100 | 131 100 |226 100

Groepspraktijken zowel als gezondheidscentra komen weinig voor op
het platteland. Iets minder dan een kwart van beide samenwerkings-
verbanden vinden we in de steden met meer dan 100.000 inwoners
(uitgezonderd de 3 grote steden).

Op het verstedelijkt platteland is de groepspraktijk duidelijk
sterker vertegenwoordigd dan het gezondheidscentrum (29% tegen
10%). Een omgekeerde verhouding geven de forensengemeenten te zien
met respectievelijk 11% en 29%.

In de kleine steden treffen we weer relatief meer groepspraktijken
aan (22%) dan gezondheidscentra (17%).

In de 3 grote steden tenslotte zit 6% van de groepspraktijken en

29% van de gezondheidscentra.
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SOORTEN HULPVERLENING IN GEZONDHEIDSCENTRA

In een gezondheidscentrum zijn per definitie 3 disciplines aanwe-
zig: huisarts(en), wijkverpleegkundige(n) en maatschappelijk wer-
kende(n). Daarnaast is het mogelijk dat hulpverleners van andere
disciplines aan een centrum verbonden zijn.

In een groepspraktijk werken de huisartsen niet vanuit een gemeen-
schappelijke huisvesting met wijkverpleging en maatschappelijk
werk, wat niet uitsluit dat ze met @&n of beide disciplines samen
werken. Hier worden echter alleen de huisartsen geregistreerd. Per
definitie is er dus slechts @én discipline.

Hieronder gaan we eerst zien hoeveel disciplines per gezondheids-

centrum er zijn; daarna om welke disciplines het zoal gaat.

Tabel 3,1.: Aantal disciplines per gezondheidscentrum op 1 januari

1978 en 1 januari 1984.

Aantal 1978 1984
disci-

plines|aantal % |aantal %

centra centra

3 20 27 21 16
4 13 18 20 15
5 18 25 32 24
6 11 15 32 24
7 7 10 16 12
8 3 4 7 5
9 - - 3 2
11 1 1 - -

Totaal 73 100 131 100

Bovenstaande tabel laat zien dat er in de meeste gezondheidscentra
meer dan de 3 kerndisciplines vertegenwoordigd zijn. Op 1 januari
1984 had 16% van de centra alleen hulpverleners van 3 kerndiscipli-
nes. Dat is duidelijk minder dan in 1978 toen dat nog in 27% van de

centra het geval was.
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Het maximum aantal disciplines bedraagt momenteel 9. Net als in
1978 komen centra met meer dan 7 disciplines betrekkelijk weinig

VOOX «

Tabel 3.2.: Verbreiding van de disciplines over de gezondheidscen-

tra per 1 januari 1984.

Gezondheidscentra
Soort hulpverlening

aantal %
Fysiotherapie 93 71
Verloskunde 63 48
Tandheelkunde 37 28
Gezinsverzorging 31 24
Farmacie 30 23
Bejaardenverzorging 11 8
Voedingsleer 11 8
Psychologie 7 5
Overige* 16 12

* Dit zijn de volgende disciplines: schoolgezondheidszorg, pasto-
raal werk, oefentherapie, sociaal raadwerk, kraamverzorging, ju-
ridische hulp, opbouwwerk.

Behalve de 3 kerndisciplines komt de fysiotherapie in het grootste

deel van de centra voor (71%). Op afstand volgt de verloskunde met

48%.

Tandheelkunde, gezinsverzorging en farmacie komen veel minder vaak

voor; steeds in ongeveer een kwart van de centra. Bejaardenverzor-

ging, voedingsleer en psychologie zijn in slechts een beperkt aan-

tal centra vertegenwoordigd.



4. HULPVERLENERS IN GROEPSPRAKTIJKEN EN GEZONDHEIDSCENTRA

We gaan het nu hebben over de totale aantallen hulpverleners van de
verschillende disciplines in samenwerkingsverbanden en ook over de
aantallen per discipline per samenwerkingsverband. Verder geven we
van de meest voorkomende disciplines cijfers over het verloop in
1983,

Tot slot van dit hoofdstuk volgt een overzicht van de spreiding van

de samenwerkende huisartsen over Nederland.

4.1. Huisartsen in groepspraktijken

Tabel 4.1.: Aantal huisartsen in groepspraktijken van 1 januari

1970 tot 1 januari 1984.

70|71} 72)'73|'74|'75|'76}'77|'78)'79|'80|'81|'82)'83)]'84

Aan-
tal 35| 40| 53| 791112(143]159}170|184|225}254]259}|279}318(329*

h.a.

* waaronder 13 langdurig assistenten.

Het aantal huisartsen in groepspraktijken nam gedurende 1983 per
saldo met 11 oftewel 3.5% toe; een duidelijk geringere stijging dan
de voorgaande jaren.

De aantallen in de tabel betreffen zowel zelfstandig gevestigde
huisartsen als langdurig assistenten (zij die langer dan 6 maanden
in een zelfde praktijk werkzaam en niet in opleiding zijn).

Het aantal per 1 januari 1983 komt niet overeen met dat uit vorige
rapportages. Dat is het gevolg van een correctie voor de later in-
gevoerde groepspraktijk te Spijkenisse (welke per 1-1-1984 als ge-

zondheidscentrum wordt geregistreerd).

Hierna volgt een grafische weergave van de ontwikkeling van het

aantal huisartsen in groepspraktijken sedert 1970.
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Grafiek 4.1.: Aantal huisartsen in groepspraktijken van 1 januari

1970 tot 1 januari 1984.
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Tabel 4.2.: Aantal huisartsen per groepspraktijk op 1 januari 1984.

Huisartsen Praktijken
per

praktijk aantal %
3 60 63
4 29 31
5 5 5
8 1 1
Totaal 95 100

De definitie van groepspraktijk gaat uit van een minimum' aantal wvan
3 huisartsen. In bijna 2/3 van de gevallen blijft het daar bij. 31%
van de groepspraktijken telt 4 huisartsen; meer dan 4 huisartsen

per praktijk komt niet vaak voor.
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4.2. Hulpverleners in gezondheidscentra

Achtereenvolgens komen huisartsen, wijkverpleegkundigen, maatschap-
pelijk werkenden en fysiotherapeuten aan de orde met overzichten
van aantallen vanaf 1970.

In 4.2.5. volgt een overzicht per 1 januari 1984 van alle discipli-
nes met absolute aantallen en aantallen in volledig bezette ar-

beidsplaatsen.

4.2.1. Huisartsen in gezondheidscentra

Tabel 4.3.: Rantal huisartsen in gezondheidscentra van 1 Jjanuari

1970 tot 1 januari 1984.

70171 '72)"' 73| 74|'75|"'76|'77|'78]'79}'80|'81}'82|'83]|'84

Aan-
tal 10} 19} 28 46} 76|115(135{191|242}265]284|319}350|388}425*

h.as

* waaronder 15 langdurig assistenten.

Het afgelopen jaar nam het aantal huisartsen in gezondheidscentra
met 37 toe, tot 425. Dit is een stijging van 9.5%.

Een klein deel, namelijk 15 huisartsen, is niet zelfstandig geves-
tigd, maar werkt langer dan 6 maanden als arts-assistent (niet in

opleiding) bij een zelfstandig gevestigde collega.
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Tabel 4.4.: Rantal huisartsen per gezondheidscentrum op 1 januari

1984.

Huisartsen Gezondheidscentra
per gezond-

heidscentra |aantal %
1 5 4
2 44 34
3 35 26
4 24 18
5 15 11
6 4 3
7 1 1
8 2 2
9 1 1
Totaal 131 100

Heeft een gezondheidscentrum per definitie 3 disciplines, het aan-
tal hulpverleners per discipline kent geen minimum. Zo zijn er 5
centra met slechts &&n huisarts. Zestig procent van alle gezond-
heidscentra heeft 2 of 3 huisartsen; in 18% zijn het er 4 en in 11%

zijn het er 5. Het maximum aantal huisartsen bedraagt momenteel 9.

4.2.2. Wijkverpleegkundigen in gezondheidscentra van 1 januari 1970

tot 1 januari 1984.

Tabel 4.5.: Aantal wijkverpleegkundigen in gezondheidscentra van 1

januari 1970 tot 1 januari 1984.

701171172173 741'751'76|'77|'78|°79}'80|'81|'82|'83|'84

Aan-
tal 91 18] 25§ 37| 61} 82(101;143|198}222|249|279}308}352}401
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Tabel 4.6.: RAantal wijkverpleegkundigen per gezondheidscentrum op 1

januari 1984.

Wijkverpleegk. |Gezondheidscentra
per

centrum aantal %
1 20 15
2 36 27
3 37 28
4 15 12
5 1" 8
6 7 5
7 1 1
8 2 2
9 2 2
Totaal 131 100

Vergeleken met de voorlaatste peildatum nam het aantal wijkver-
pleegkundigen toe met 49; een stijging van 16%.

Vijftien procent van de wijkverpleegkundigen heeft geen collega in
het centrum.

In ruim een kwart van de centra zijn ze met hun tweeén; in een even
groot deel met hun drieén. In 12% van de centra werken vier wijk-
verpleegkundigen en in 8% zijn het er 6. Ook hier ligt het maximum

momenteel op 9.

4.2.3. Maatschappelijk werkenden in gezondheidscentra

Tabel 4.7.: Rantal maatschappelijk werkenden in gezondheidscentra

van 1 januari 1970 tot 1 januari 1984.

Y7071 ' 72|73} 74|"'75)1"'76|"'77]*78|"'79(°'80}'81|'82|'83|'84

Aan-
tal 4] 10} 13} 22) 38| 58; 72! 90}114[119}140!166)181(197{208
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Tabel 4.8.: Aantal maatschappelijk werkenden per gezondheidscentrum

op 1 januari 1984.

Maatsche.we. Gezondheidscentra
per

centrum aantal %
1 74 56
2 43 33
3 11 8
4 2 2
7 1 1
Totaal 131 100

Tussen 1 januari 1983 en 1 januari 1984 kwamen er 11 maatschappe-
lijk werkenden in gezondheidscentra bij; een toename van 6% (vorig
jaar was dat 9%). De proportie gezondheidscentra met &én maatschap-
pelijk werkende neemt geleidelijk toe: nu is het 56% (de voorgaande
jaren 51% respectievelijk 46%).

Aan één gezondheidscentrum zijn 7 maatschappelijk werkenden verbon-

den.
4.2.4. Fysiotherapeuten in gezondheidscentra

Tabel 4.9.: Aantal fysiotherapeuten in gezondheidscentra van 1 ja-

nuari 1970 tot 1 januari 1984.

701711721731 74("'75("76{'77}'78]|'79|'80}|'81|'82|'83|'84

Aan-
tal 8{ 10| 10} 17| 25f 45} 58| 90{121}163(189(219{243|281|307

FT
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Tabel 4.10.: Aantal fysiotherapeuten per gezondheidscentrum op 1

januari 1984.

Fysiother.|Gezondheidscentra
per

centrum aantal %
1 18 19
2 19 20
3 20 22
4 14 15
5 6 7
6 10 1
7 3 3
8 3 3
Totaal 93%* 100

* Dit is 71% van het totaal aantal gezondheidscentra.

Het aantal fysiotherapeuten in gezondheidscentra nam in de loop van
1983 toe met ruim 9% tot 307.

De categorieén centra met 1, 2 en 3 fysiotherapeuten bevatten alle
rond de 20% van het aantal centra. In 15% van de gevallen zijn er 4
vertegenwoordigers van deze discipline. In 7% van de centra zijn er
5 en in 11% zijn er 6. Het maximum per centrum op 1 januari 1984
bedraagt 8 fysiotherapeuten. In 71% van de centra is er &én of meer
fysiotherapeuten in het team aanwezig. Dit percentage is de laatste

jaren geleidelijk toegenomen.

4.2,5. Cverige hulpverleners en samenvatting

Voor een deel worden de voorgaande paragrafen hier samengevat.
Daaraan voegen we de cijfers toe van de overige disciplines die
minder vaak voorkomen in gezondheidscentra.

Behalve de absolute aantallen hulpverleners per discipline geven we
in onderstaand overzicht ook de gecorrigeerde aantallen waarbij om-
rekening tot volledig bezette arbeidsplaatsen heeft plaats gevon-

den.
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Tabel 4.11.: Overzicht van het absolute en het gecorrigeerde aantal
hulpverleners per discipline in gezondheidscentra per

1 januari 1984.

in volledig bezette
Hulpverleners aantal| arbeidsplaatsen
huisartsen 425 357
wijkverpleegkundigen 401 349
maatschappelijk werkenden 208 140
fysiotherapeuten 307 231
verloskundigen 98 41
tandartsen 71 55
gezinsverzorgenden 56 41
ziekenverzorgenden 42 34
apothekers 41 37
bejaardenverzorgenden 20 13
diétisten 11 2
psychologen 7 3
overige hulpverleners 38 29
Totaal 1725 1332

Op 1 januari 1984 werkten er 1725 hulpverleners in gezondheidscen-
tra (in volledig bezette arbeidsplaatsen 1332). Dit betekent een
toename in een jaar tijd van 11.6% (respectievelijk 8.3%).

Het leeuwedeel van dat aantal maakt deel uit van de vier eerder ge-
noemde disciplines: huisartsen, wijkverpleegkundigen, maatschappe-
lijk werkenden en fysiotherapeuten, tesamen 78%.

De verloskunde in gezondheidscentra maakt een opmerkelijke groei
door. Het aantal nam maar liefst met 61% toe in de loop van 1983.
In 65 gezondheidscentra (48%) is deze discipline nu vertegenwoor-
digd (vorig jaar was dat nog 38%).

Voor een deel is dit een registratie-artefact, omdat nu in 5 centra
verloskundigen voor het eerst geregistreerd worden die daar al lan-
ger slechts 1x per week spreekuur houden.

Niettemin zijn er 14 centra (8 oude en 6 nieuwe) waar deze disci-

pline in het afgelopen jaar aan het team werd toegevoegd.



Het aantal apothekers is ook meer dan gemiddeld toegenomen, name-
lijk met 7 oftewel 21%. Er zijn nu 30 centra met een apotheek (vo-
rig jaar 26).

Bij de andere disciplines was de toename bescheidener of zelfs af-
wezig.

Door de beide kolommen in tabel 4.11 met elkaar te vergelijken mag
men geen conclusies trekken over de mate waarin hulpverleners van
de verschillende disciplines in deeltijd werkzaam zijn.

Een gedeeltelijke beschikbaarheid voor het centrum sluit niet uit
dat hulpverleners daarbuiten nog werkzaam zijn in ander verband.

De nu volgende grafiek toont de aantallen huisartsen, wijkverpleeg-

kundigen, maatschappelijk werkenden en fysiotherapeuten vanaf 1970.

Grafiek 4.2.: Aantallen huisartsen, wijkverpleegkundigen, maat-
schappelijk werkenden en fysiotherapeuten in gezond-

heidscentra van 1 januari 1970 tot 1 januari 1984.
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4.3. Mutaties in het aantal hulpverleners

In deze paragraaf geven we alleen een overzicht van degenen die
vertrokken en gekomen zijn in samenwerkingsverbanden die per 1 ja-
nuari 1982 al deel uitmaakten van de registratie. Nieuw in de regi-
stratie opgenomen centra en groepspraktijken blijven dus buiten be-
schouwing.

Behalve mutaties in absolute aantallen geven we ook die in dagde-
len. Dat betekent dat daarin ook verwerkt zijn de veranderingen in
de beschikbaarheid (meer of minder gaan werken voor het samenwer-
kingsverband). Daardoor is het mogelijk dat de mutaties uitgedrukt
in volledig bezette arbeidsplaatsen een groter aantal te zien geven
dan die in aantallen (die alleen betrekking hebben op werkelijk

vertrokken of gekomen teamleden).

Tabel 4.12.: Verloop onder het aantal huisartsen in groepspraktij-

ken in de loop van 1983.

Vertrokken/ (Gevestigd/
afname® toename*
huisartsen in
groepspraktijken 9 (8) 11 (9)

* Tussen haakjes het aantal in volledig bezette arbeidsplaatsen.

In 12 groepspraktijken was op enigerlei wijze sprake van mutaties
bij de huisartsen. In 3 praktijken was er een wisseling van 1 huis-
arts waarbij de totale bezettingsgraad niet veranderde. In &én
praktijk had de wisseling een lagere bezetting (in aantal dagdelen)
tot gevolg en in twee andere, waar het om een wisseling van telkens
twee huisartsen ging, bracht dat een uitbreiding van de bezetting
met zich mee.

In twee praktijken kwam er een part-time werkende huisarts bij en
trok een andere 2zich evenredig terug. In twee andere gevallen
gingen huisartsen wat minder werken zonder dat dat werd opgevuld.
In een groepspraktijk werd een huisarts aan de groep toegevoegd; in
het laatste geval tenslotte gingen er twee weg en kwam er &én voor

in de plaats, wat de bezetting iets deed verminderen,
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Tabel 4.13.: Verloop onder de meest voorkomende hulpverleners in

gezondheidscentra in de loop van 1983.

Vetrokken/ |Gekomen/
afname* toename*
huisartsen in
gezondh.,centra|20 18133 23
wijkverpl.k. 8 1034 32
maatsche.we. 10 9111 10
fysiotherap. 3 5)22 17

* Tussen haakjes het aantal in volledig bezette arbeidsplaatsen.

Er vertrokken bij elkaar 41 hulpverleners; er kwamen er 100 bij.
Bij de wijkverpleging is het 'positieve saldo' het grootst, gevolgd
door de fysiotherapie. Bij het maatschappelijk werk wegen vertrek

en vestiging vrijwel tegen elkaar op.

4.4. Spreiding van samenwerkende huisartsen

Tabel 4.14.: Huisartsen in groepspraktijken en gezondheidscentra

per provincie op 1 januari 1984.

Huisartsen in Huisartsen in

groepspraktijken|gezondheidscentra Totaal
Provincie

aantal %*|aantal %*|aantal g *
Groningen 17 761 12 5.0 29 12.1
Friesland 5 1.9 8 3.1 13 5.0
Drente 9 4.7 15 7.9 24 12.6
Overijssel 25 6.4 13 3.3 38 9.7
Gelderland 35 4.8 26 3.6 61 8.4
Z.IJ.polders - - 43 82,7 43 82.7
Utrecht 50 12.8 40 10.2 90 23.0
N. Holland 37 3.5 92 8.7 i29 12.2
Z. Holland 35 2.7 113 8,8 148 11.5
Zeeland - N 3 1.9 3 1.9
N. Brabant 86 10.3 24 2.9 110 13.2
Limburg 30 6.5 36 7:8 66 14.3
Nederland 329 5.4 425 7,0 754 12.4

* Percentage van het totaal aantal huisartsen per provincie respec-
tievelijk Nederland (inclusief langdurig assistenten) (N = 6058).



- 22=-

Van alle Nederlandse huisartsen werkt 12.4% in een gezondheidscen-
trum of groepspraktijk. Vorig jaar was dat 11.8%.

Aan een groepspraktijk is 5.4% verbonden (was 5.3%) en aan een ge-
zondheidscentrum 7% (was 6.5%).

De proportie huisartsen werkzaam in de genoemde samenwerkingsver-
banden is dus het afgelopen jaar weer wat toegenomen. Die stijging
werd vooral veroorzaakt door de huisartsen in gezondheidscentra
(+ 0.5%). Het aandeel van huisartsen in groepspraktijken nam maar
een klein beetje toe (+ 0.1%).

Wat de spreiding van samenwerkende huisartsen betreft neemt de pro-
vincie Utrecht een vooraanstaande positie in. Bijna een kwart (23%)
van de huisartsen daar werkt in een gezondheidscentrum of groeps-
praktijk (respectievelijk 10.2% en 12.8%). Op de Zuidelijke IJssel-
meerpolders na, waar de eerstelijnsgezondheidszorg vrijwel geheel
in gezondheidscentra georganiseerd is, zijn die percentages in
Utrecht het hoogst.

Als we alleen naar de huisartsen in groepspraktijken kijken, dan
ligt ook Noord Brabant met 10.3% aanzienlijk boven het 1landelijk
gemiddelde. In mindere mate geldt dat ook voor Groningen, Limburg
en Overijssel. Naar verhouding de minste huisartsen in groepsprak-
tijken vinden we in Friesland, Zuid- en Noord Holland.

Behalve in de Zuidelijke IJsselmeerpolders en Utrecht zijn er rela-
tief veel huisartsen in gezondheidscentra werkzaam in Zuid- en
Noord Holland, Drente en Limburg. Uitschieters naar beneden wat ge-
zondheidscentra betreft zijn Zeeland, Noord Brabant, Friesland,

Overijssel en Gelderland.

De percentages in tabel 4.14 zijn berekend over alle huisartsen in
de betreffende provincie respectievelijk Nederland; dat wil zeggen
zowel de zelfstandig gevestigden als de huisarts—assistenten die
langer dan een half jaar in een praktijk werkzaam zijn. Laten we
deze laatste categorie buiten beschouwing dan verhoogt dat de per-
centages in geringe mate: van de zelfstandig gevestigde huisartsen
werkt 5.5% in groepspraktijken en 7.3% in gezondheidscentra; bij
elkaar is dat dus 12.8%.

De percentages van tabel 4.14 worden in onderstaand kaartje nog

eens grafisch weergegeven.
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Afbeelding: Percentage huisartsen per provincie, dat werkzaam is in
gezondheidscentra op 1

groepspraktijken en januari

1984.

1% huisartsen in groeps-—
praktijken

= 1% huisartsen in gezond-
hetidscentra
¥ = inde Zuidelijke IJssel-

meerpolders werkt 82.7%
van de huisartsen in
gezondheidscentra
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ONDERSTEUNENDE FUNCTIES

In gezondheidscentra en groepspraktijken werken naast hulpverleners
ook personen in voorwaardenscheppende- en ondersteunende functies.
De meest voorkomende categorie is die van de praktijk- of centrum-
assistenten (soms wordt ook gesproken van algemeen werkers).

Verder komen we onder meer huishoudelijke- en administratieve mede-
werkers, apothekersassistenten, tandartsassistenten en codrdinato-

ren tegen.

5.1. Ondersteunend personeel in groepspraktijken

Tabel 5.1.: Aantallen en gecorrigeerde aantallen ondersteunend per-

soneel in groepspraktijken per 1 januari 1984.

in volledig be-
Functies aantal |zette arbeids-

plaatsen
praktijkass/alg.werkers| 265 210
huishoudelijk medew. 72 18
apothekersassistenten 34 26
admin. medew. 17 8
overige medewerkers 2 1
Totaal 390 263

Per huisarts in groepspraktijken is er 0.81 praktijkassistent (of:
1.24 huisarts per assistent). Uitgaande van de aantallen in volle-
dig bezette arbeidsplaatsen zijn deze getallen respectievelijk 0.70
en 1.44. De toename van het aantal praktijkassistenten is minder
dan proportioneel. In volledig bezette arbeidsplaatsen is er zelfs
geen vermeerdering vergeleken met de vorige peildatum. Vorig jaar
werkte een praktijkassistent voor gemiddeld 1.20 huisarts; nu is
dat 1.24.

In totaal zijn 390 personen in ondersteunende functies werkzaam in

groepspraktijken; een gemiddelde van 4.1 per praktijk.
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5.2. Ondersteunend personeel in gezondheidscentra

Tabel 5.2.: Aantallen en gecorrigeerde aantallen ondersteunend per-

soneel in gezondheidscentra per 1 januari 1984.

in volledig be-
Functies aantal |zette arbeids-

plaatsen
praktijkass/alg.werkers 372 279
apothekersassistenten 166 143
huishoudelijk medew. 116 33
tandartsassistenten 72 56
admin.medew. 67 29
codrdinatoren 26 14
overige medewerkers 45 28
Totaal 864 582

In gezondheidscentra is er 0.88 praktijkassistent per huisarts (of:
1.14 huisarts per praktijkassistent). Gerekend in volledig bezette
arbeidsplaatsen zijn deze verhoudingscijfers respectievelijk 0.78
en 1.28, In absolute aantallen is de verhouding iets ruimer gewor-
den vergeleken met vorig jaar. In volledig bezette arbeidsplaatsen
blijft het zoals we deze cijfers de laatste jaren kennen. Overigens
moet gezegd worden dat praktijk/centrumassistenten/algemeen werkers
in gezondheidscentra vaak ook voor andere disciplines werken dan de
huisartsen.

De codrdinatiefunctie in gezondheidscentra is de laatste Jjaren
flink toegenomen: per 1 januari 1982 waren er 12, een jaar later 17
en nu tellen we 26 codrdinatoren (we hebben de indruk dat deze

functie niet overal dezelfde inhoud heeft).
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VRIJ BEROEP EN DIENSTVERBAND

Niet alle disciplines hebben de mogelijkheid van een vrije beroeps-
uitoefening. Het zijn hoofdzakelijk huisartsen, fysiotherapeuten,
verloskundigen, tandartsen en apothekers die hiervoor in aanmerking
komen.

Wijkverpleegkundigen, maatschappelijk werkenden, ziekenverzorgen-
den, gezins- en bejaardenverzorgenden e.d. hebben als regel een
dienstverband met de diverse instellingen die hen detacheren bij
gezondheidscentra.

We beperken ons hier tot die disciplines die in principe de keuze
hebben uit vrije beroepsuitoefening of een dienstverband. In het
laatste geval kijken we ook naar de aard van de werkgevende instan-

tie.

6-1. In dienstverband werkende huisartsen in groepspraktijken

Tabel 6.17.: Aantal huisartsen in dienstverband in groepspraktijken

en de soorten werkgevers per 1 januari 1984.

Werkgever aantal huisartsen
stichting 25

andere arts 13%
Totaal 38 (12%)

* dit zijn langdurig assistenten.

Van de huisartsen in groepspraktijken werkt 12% niet als zelfstan-
dig ondernemer; het gaat daarbij om 38 huisartsen. Van hen werken
er 25 in dienst van een stichting (van wie 16 bij de Stichting Ge-
zondheidscentra Eindhoven) en 13 als huisartsassistent bij een
zelfstandig gevestigde collega (langer dan 6 maanden en niet in op-

leiding.
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6.2. In dienstverband werkzame hulpverleners in gezondheidscentra

6.2.1. Dienstverband van huisartsen in gezondheidscentra

Tabel 6.2.: Aantal huisartsen in dienstverband in gezondheidscentra

en de soorten werkgever per 1 januari 1984.

huisartsen
Werkgever
aantal g%
stichting 123 29
gemeente 13 3
universiteit 6 1
kruisvereniging 4 1
Wilh.Gasthuis 3 1
andere arts 15%* 4 -
Totaal 164 39

* percentage van het aantal huisartsen in gezondheidscentra
** 3]s langdurig huisarts-assistent

Het percentage huisartsen in gezondheidscentra dat in dienst is van
een stichting is het voorbije jaar weer flink gestegen, van 21% per
1 januari 1983 tot 29% nu.

In totaal werkt 39% van de huisartsen in gezondheidscentra in

dienst van een natuurlijke- of rechtspersoon.
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6.2.2. Dienstverband fysiotherapeuten in gezondheidscentra

Tabel 6.3.: Aantal fysiotherapeuten in dienstverband in gezond-

heidscentra en de soorten werkgevers per 1 januari

1984.
fysiotherapeuten

Werkgever

aantal g*
andere fysiother. in
het centrum 117 38
fysiotherapeut(en)
buiten het centrum 37 12
stichting 53 17
gemeente 9 3
kruisvereniging 3 1
Totaal 219 71

* in procenten van het aantal fysiotherapeuten in gezondheidscentra
(N = 307),

Percentages in bovenstaande tabel komen grotendeels overeen met die
van de vorige peildatum. Het merendeel van de fysiotherapeuten in
gezondheidscentra heeft een (soort) dienstverband. De helft van al-
le fysiotherapeuten in de centra werkt (veelal op procentenbasis)
bij een zelfstandig gevestigde collega-praktijkhouder. Zeventien

procent werkt in dienst van een stichting.

6.203, Dienstverband verloskundigen, tandartsen en apothekers in

gezondheidscentra.

Tabel 6.4.: Aantal verloskundigen, tandartsen en apothekers in

dienstverband in gezondheidscentra per 1 januari 1984.

Dienstverband jaantal| %*

verloskundigen 18 18
tandartsen 25 35
apothekers 20 49

* percentage van het totale aantal dat in gezondheidscentra werkt-
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Het merendeel van de verloskundigen in gezondheidscentra is zelf-
standig gevestigd.

Slechts 18 van de 98 hebben een dienstverband. Elf van hen zijn in
dienst van een stichting, 2 in dienst van een gemeente en vijf wer-
ken er bij een zelfstandig gevestigde collega.

Van de tandartsen werkt nu ruim een derde deel in dienstverband;
van de 25 zijn er 11 met een stichting als werkgever en 8 werken in
Amsterdam bij de A.T.Z.

Bijna de helft van de 41 apothekers in gezondheidscentra werkt niet
als vrij ondernemer. Negen werken in dienst van een stichting,

eveneens 9 bij een vrij gevestigde collega en 2 bij een B.V.

Tabel 6.5.: RAantal gezondheidscentra waarbij &én of meer discipli-
nes in dienst zijn van de rechtspersoon van het centrum

per 1 januari 1984.

Soorten hulpverleners aantal
in dienstverband* centra
ha 15

ha + ft 12

ha + vl 1

ha + ta 1

ha + ft + vl 4

ha + ft + ta 2

ha + ft + ap 4

ha + ft + vl + ta 3

ha + ft + vl + ap 1

ha + ft + ta + ap 3

ha + ft + vl + ta + ap 1
Totaal 47 (36%)

* afkortingen: ha = huisarts, ft = fysiotherapeut, vl = verloskun-
dige, ta = tandarts, ap = apotheker.
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Het percentage gezondheidscentra met hulpverleners in dienstverband
neemt toe. Begin 1982 was het 26%, een jaar later 32% en per 1 ja-
nuari 1984 is dat verder gestegen tot 36%. In al die gevallen zijn
de huisartsen in dienst van de rechtspersoon van het centrum (mees-
tal een stichting), en vaak ook de fysiotherapeuten, als die deel

uitmaken van het team.
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7. DE PATIENTEN/CLIENTENPOPULATIES

Huisartsen hebben een welomschreven pati€ntenbestand, dat gevormd
wordt door de mensen die als zodanig staan ingeschreven.

De meeste andere disciplines kennen zo'n bestand niet. Zij werken
meer voor een (geografisch bepaald) verzorgingsgebied. De bewoners
van dat gebied vormen het potenti€le patiénten- of cliéntenbestand.
We zullen het in dit hoofdstuk hebben over de patiéntenbestanden
van de huisartsen en de potenti€le bestanden van de andere veel
voorkomende disciplines. We vergelijken ook de werkgebieden van die
disciplines; in hoeverre is er sprake van identieke of overlappende

bestanden?

7.1. Patigntenbestand var huisartsen in groepspraktijken

Tabel 7.1.: Aantal patiénten van huisartsen in groepspraktijken en
het gemiddeld aantal patiénten per huisarts op 1 ja-

nuari 1984%*,

Verzekerings-|aantal patiénten per huisarts
vorm patién-|in %
ten ongecorrigeerd|gecorrigeerd**
gemiddelde gemiddelde
ziekenfonds 516.590}170.5 1600 1735
particulier 215.760129.5 670 725
Totaal 732.350}100 2270 2460

* van twee groepspraktijken is het aantal patiénten niet bekend.

** gecorrigeerd wil zeggen dat gerekend is met het aantal huisart-
sen in volledig bezette arbeidsplaatsen

Huisartsen in groepspraktijken hebben bij elkaar 732.350 Nederlan-
ders in zorg. Ruim 70% daarvan is verzekerd bij een =ziekenfonds;
bijna 30% heeft een particuliere verzekering.

De gemiddelde praktijkgrootte per huisarts is 2270 zielen; rekenend
met het aantal in volledig bezette arbeidsplaatsen leidt tot een

gemiddelde praktijkgrootte van 2460 (vorig jaar was dat 2476).
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Zoals onderstaande tabel laat zien is er een aanzienlijke spreiding
in praktijkgrootte rond het genoemde landelijke gemiddelde (om zui-
vere vergelijkingen mogelijk te maken gaan we uit van de gecorri-
gerde aantallen huisartsen; dus gerekend in volledig bezette ar-

beidsplaatsen).

Tabel 7.2.: Frequentieverdeling van het gecorrigeerd* aantal pa-

tiénten per huisarts in groepspraktijken op 1 januari

1984.

huisartsen in groepspraktijken
Aantal patiénten

gecorrigeerd aantal in %
1600 of minder 18 6
1601 - 1800 11 4
1801 - 2000 7 2
2001 - 2200 40 13
2201 - 2400 34 11
2401 - 2600 76 25
2601 - 2800 54 18
2801 - 3000 34 11
3001 - 3200 15 5
3201 - 3400 8 3
onbekend 5 2
Totaal 302 100

* uitgaande van het aantal huisartsen in volledig bezette arbeids-
plaatsen.

Acht procent van de huisartsen in groepspraktijken heeft meer dan
3000 patiénten; vorig jaar was dat 10%. Een praktijkomvang van 2000
of minder patiénten heeft 12% van deze huisartsen (vorig jaar

17%) > Een kwart heeft tussen 2400 en 2600 patiénten.
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7.2. De patiénten/cliénten van hulpverleners in gezondheidscentra
7.2.1. Patiéntenbestand van huisartsen in gezondheidscentra
Tabel 7.3.: Rantal patiénten van huisartsen in gezondheidscentra en

het gemiddeld aantal pati€nten per huisarts op 1 ja-

nuari 1984.

Verzekerings—-|aantal patiénten per huisarts
vorm patién—-! in %
ten ongecorrigeerd|gecorrigeerd*
gemiddelde gemiddelde
ziekenfonds 545,700} 66.7 1284 1529
particulier 272,600} 33.3 641 764
Totaal 818,300} 100 1925 2293

* d.w.z. uitgaande van het aantal huisartsen gerekend in volledig
bezette arbeidsplaatsen.
Het aantal Nederlanders dat een huisarts in een gezondheidscentrum
heeft bedraagt 818.300. Tweederde is verzekerd bij een ziekenfonds,
eenderde particulier. In gezondheidscentra zijn relatief dus wat
meer particulier verzekerden.
De gemiddelde praktijkgrootte is 1925 patiénten (vorig jaar 1982)
als we uitgaan van het nominale aantal huisartsen. Als we corrige-
ren voor part-time beschikbaarheid komen we op een aantal van 2293
(en dat ligt net iets boven het aantal van vorig jaar: 2282).
Vergeleken met hun collega's in groepspraktijken hebben de huisart-
sen in gezondheidscentra kleinere praktijken (zowel uitgaande van
nominale als gecorrigeerde aantallen). Voor een deel komt dat door
dat een groter deel van de praktijken in gezondheidscentra nog in
een aanloopfase zitten.
Anderzijds kunnen huisartsen in multidisciplinaire samenwerkings-
verbanden onder bepaalde voorwaarden volstaan met een aantal pa-
tiénten onder de volledige praktijkgrootte van 2600 patiénten, om-
dat 15% samenwerkingstijd gesubsidieerd wordt (dit is een door de

Ziekenfondsraad gehanteerde norm).
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Tabel 7.4.: Frequentieverdeling van het gecorrigeerde* aantal pa-

tiénten per huisarts in gezondheidscentra op 1 januari

1984.

Huisartsen in gezondheidscentra
Aantal patiénten

gecorrigeerd

aantal in %
1600 of minder 37 10
1601 - 1800 11 3
1801 - 2000 34 10
2001 - 2200 63 18
2201 - 2400 64 18
2401 - 2600 48 13
2601 - 2800 42 12
2801 - 3000 35 10
3001 - 3200 12 3
3201 - 3400 - -
meer dan 3400 11 3
Totaal 357 100

* Dewez. uitgaande van het aantal huisartsen gerekend in volledig
bezette arbeidsplaatsen-

Van de huisartsen in gezondheidscentra heeft 23% een praktijk van
2000 of minder "zieken" (vorige peildatum 26%). Praktijken met een
omvang van meer dan 3000 vinden we bij 3% van de huisartsen in ge-
zondheidscentra (was 6%). Zesendertig procent heeft tussen 2000 en
2400 patiénten (onveranderd).

De gemiddeld grotere praktijkomvang van huisartsen in groepsprak-
tijken vinden we terug in een lager percentage van de categorie tot

2000 patiénten (12%) en hoger percentage van de categorie boven
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3000 patiénten (8%). 26% van de huisartsen in groepspraktijken
heeft tussen 2000 en 2400 patiénten; een kwart heeft er 2400 tot
2600, zoals we zagen.

Onderstaande diagrammen visualiseren de verdelingen qua praktijkom-

vang voor huisartsen in groepspraktijken en gezondheidscentra.

Grafiek 7.1.: Frequentieverdeling van het (gecorrigeerd) aantal pa-
tidnten per huisarts in groepspraktijken en gezond-

heidscentra per 1 januari 1984.
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7.2.2. De patiénten/cliénten van wijkverpleegkundigen, maatschappe-

lijk werkenden en fysiotherapeuten in gezondheidscentra

Bovengenoemde hulpverleners werken, anders dan huisartsen, niet
voor een populatie van ingeschreven patiénten. Zij richten zich
meer op personen in een bepaald geografisch gebied die hun hulp of
zorg nodig hebben. De aantallen patiénten/cliénten die in deze pa-
ragraaf genoemd worden betreffen het aantal inwoners van het ver=-

zorgingsgebied. Het zijn dus potentiéle pati&nten of clié&nten.

Tabel 7.5.: Aantal (potentié€le) patiénten/cliénten van wijkver-
pleegkundigen, maatschappelijk werkenden en fysiothera-

peuten in gezondheidscentra per 1 januari 1984.

aantal aantal potenti€éle patiénten/
patiénten/|cliénten per hulpverlener
Hulpverleners cliénten

ongecorrigeerd gecorrigeerd

wijkverpleegkundigen|1.194.900 2980 3453
maatschappelijk

werkenden 1.263.100 6073 9022
fysiotherapeuten 1.010.700 3292 4375

Uitgaande van het aantal hulpverleners in volledig bezette arbeids-
plaatsen werkt in gezondheidscentra een wijkverpleegkundige voor
gemiddeld 3453 mensen, een maatschappelijk werkende voor 9022 en
een fysiotherapeut voor 4375 potentiéle patiénten. Vergeleken met
de vorige peildatum is dit gemiddelde werkgebied voor de wijkver-
pleging ongeveer gelijk gebleven in omvang; voor maatschappelijk

werk en fysiotherapie werd het groter.

7.2.3. De patiénten/cliéntenbestanden in gezondheidscentra wergele-

ken

Interdisciplinaire samenwerking krijgt een bredere basis naarmate

de betrokken hulpverleners meer voor eenzelfde werkgebied werkzaam
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zijn. Ideaal is dan ook dat allen voor een identieke populatie wer-
ken, bijvoorbeeld een wijk. Dit 1is echter niet altijd mogelijk
(bijvoorbeeld als er zich een huisarts buiten het gezondheidscen-
trum in de wijk vestigt). Waar huisartsen niet wijkgebonden (kun-
nen) werken is een andere mogelijkheid tot afstemming dat de andere
disciplines zich uitsluitend richten op het patiéntenbestand van de
huisartsen. Dan spreken we van praktijkgebonden werken. Of men nu
streeft naar wijk- of praktijkgebonden werken, in alle gevallen kan
bekeken worden in hoeverre er sprake is van overlap. We vergelijken
in deze paragraaf de werkgebieden/pati€ntenbestanden van huisart-
sen, wijkverpleegkundigen, maatschappelijk werkenden en fysiothera-
peuten.

In de tabellen worden per centrum steeds de disciplines als geheel
met elkaar vergeleken. Het is dus geen vergelijking op hulpverle-

nersniveau.

Tabel 7.6.: Vergelijking van de patiéntenbestanden van huisartsen
(HA) en wijkverpleegkundigen (WV) in gezondheidscentra,

per 1 januari 1984.

gezondheidscentra
Verhouding
aantal %
Identiek bestand van HA en WV 46 35
bestand WV|en overlapt HA bestand 62 47
is groter
en overlapt HA bestand niet 13 10
bestand HA|en overlapt WV bestand 7 5
is groter
en overlapt WV bestand niet 3 2
Totaal 131 100

De wijkverpleging werkt in ruim eenderde van de centra praktijkge-
bonden, dus voor een identiek bestand als de huisartsen. In bijna

de helft van de gevallen werken de wijkverpleegkundigen voor een
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groter bestand dan de huisartsen, en is er sprake van volledige
overlapping van het huisartsenbestand (bijvoorbeeld de wijkverple-
ging werkt voor een hele wijk, waarvan slechts een deel van de be-
woners de huisarts in het centrum heeft). In 10% van de centra is

het wijkverplegingsbestand groter, maar is die overlapping er
slechts voor een deel. In 7% van de centra is het patiéntenbestand
van de huisartsen groter dan dat van de wijkverpleging.

Deze percentages zijn weinig verschillend van die van de vorige
peildatum.

Tabel 7.7.: Vergelijking van patiénten-, respectievelijk cliénten-
bestanden van huisartsen (HA) en maatschappelijk wer-

kenden (MW) in gezondheidscentra per 1 januari 1984,

gezondheidscentra
Verhouding
aantal %
Identiek bestand van HA en MW 50 38
bestand MW|en overlapt HA bestand 67 51
is groter
en overlapt HA bestand niet 9 7
bestand HA|en overlapt MW bestand 3 2
is groter
en overlapt MW bestand niet 2 2
Totaal 131 100

Percentages in deze tabel vertonen veel overeenkomst met die in de
vorige. In 38% van de centra is er sprake van praktijkgebonden wer-
ken; in ruim de helft van de centra is het maatschappelijk werkbe-
stand groter en overlapt het het patiéntenbestand van de huisarts

volledig, Ook hier weinig verschil met vorig jaar.
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respectievelijk clién-

(wv)

Tabel 7.8.: Vergelijking van de patiénten-,
tenbestanden van wijkverpleegkundigen en maat-
schappelijk werkenden (MW) in gezondheidscentra per 1

januari 1984.

gezondheidscentra
Verhouding

aantal %
Identiek bestand van WV. en MWl 103 78
Bestand WV is groter 10 8
Bestand MW is groter 18 14
Totaal 131 100

De werkgebieden van wijkverpleging en maatschappelijk werk zijn in
de meeste gezondheidscentra (78%) gelijk. Dit is geen noemenswaar-

dige verandering vergeleken met de vorige peildatum.

Tabel 7.9.: Vergelijking van patiéntenbestanden van huisartsen (HA)
en fysiotherapeuten (FT) in gezondheidscentra per 1 ja-

nuari 1984.

gezondheidscentra
Verhouding
aantal g*
Identiek bestand van HA en FT 25 27
bestand FT|en overlapt HA bestand 60 65
is groter
en overlapt HA bestand niet 5 5
bestand HA!en overlapt FT bestand 1 1
is groter
en overlapt FT bestand niet 2 2
Totaal 93 100

* Percentage van het aantal centra met fysiotherapie (N = 93).
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In 27% van de gezondheidscentra werken huisartsen en fysiotherapeu-
ten voor dezelfde patiéntenbestanden; in bijna tweederde van de ge-
vallen is het fysiotherapiebestand groter en overlapt het de huis-
artsenpraktijken volledig. In 5% van de centra is die overlap
slechts gedeeltelijk. In slechts 3 centra overtreft het huisartsen-
bestand dat van de fysiotherapeuten. Vergeleken met de vorige peil-
datum zijn de categorieén met identieke bestanden en met grotere en

niet-overlappende fysiotherapiebestanden relatief wat toegenomen.

Tabel 7.10.: Vergelijking van de patiéntenbestanden van wijkver-
pleegkundigen (WV) en fysiotherapeuten (FT) in gezond-

heidscentra per 1 januari 1984.

gezondheidscentra
Verhouding

aantal %
Identiek bestand WV en FT 65 70
Bestand FT is groter 24 26
Bestand WV is groter 4 4
Totaal 93 100

Tabel 7,11.: Vergelijking van de patiénten-, respectievelijk clién-
tenbestanden van maatschappelijk werkenden (MW) en fy-
siotherapeuten (FT) in gezondheidscentra per 1 januari

1984.

gezondheidscentra
Verhouding

aantal %
Identiek bestand MW en FT 66 71
Bestand FT is groter 20 21
Bestand MW is groter 7 8
Totaal 93 100
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Tussen wijkverpleging en fysiotherapie bestaat in 70% van de centra
overeenstemming in werkgebieden. Wat betreft maatschappelijk werk
en fysiotherapie is dat percentage 71%.

Waar geen identieke werkgebieden bestaan heeft de fysiotherapie in
de regel een groter werkgebied.

De verschillen met de gegevens van een jaar geleden zijn klein.

Tabel 7.12.: Frequentie van gelijke patiénten/cliéntenbestanden van
huisartsen (HA), wijkverpleegkundigen (WV), maatschap-
pelijk werkenden (MW) en fysiotherapeuten (FT) in ge-

zondheidscentra per 1 januari 1984.

gezondheidscentra
Identieke bestanden

aantal &*
HA = WV = MW = FT 18 14 (19)
HA = WV = MW 21 16
WV = MW = FT 43 33 (46)
HA = MW = FT 3 2 ( 3)
HA = WV = FT 2 2 (2)

* Tussen haakjes staat het percentage van het aantal gezondheids-
centra met fysiotherapie (N = 93).

In 30% van de gezondheidscentra hebben de 3 kerndisciplines (al of
niet aangevuld met fysiotherapie) gelijke werkgebieden.

In eenderde van de centra hebben wijkverpleging, maatschappelijk
werk en fysiotherapie een zelfde werkgebied en wijkt het patiénten-
bestand van de huisarts daar van af (het is meestal kleiner en
wordt doorgaans omsloten door de andere disciplines).

Vergeleken met vorig jaar is er ook in deze tabel niet veel veran-

derd.
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BIJLAGE III

OVERZICHT VAN DE PERSONELE BEZETTING

IN GROEPSPRAKTIJKEN PER 1 JANUARI 1984

Gebruikte afkortingen:

ha = huisartsen
pr. ass. = praktijkassistenten
ov.onder-

st.pers. = overig ondersteunend personeel

Start = jaar waarin de huisartsen
gemeenschappelijk gehuis-
vest werden.

Tussen haakjes geplaatste cijfers
zijn de gecorrigeerde aantallen,
d.w.z. dat omrekening heeft plaats-
gevonden tot volledig bezette ar-
beidsplaatsen.






IrI-1

Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette ar-
beidsplaatsen per 1 januari 1984

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha pr.ass./ ov. onderst.
alg.werkers personeel
Bedum 1977 3 (2.6) 2 (1)
Delfzijl 1973 4 (4) 4 (3.2) 1 (0.3)
Hoogezand-Sappemeer 1983 4 (3.4) 2 (2) 1.(0.3)
Leek 1979 3 (3) 3 (2) 2 (0.5)
Winschoten 1983 3 (3) 2 (2)
Totaal Groningen: 5 groepen 17 (16) 13 (11.2) 4 (1.1)
Heerenveen 1971 5 (5) 5 (4.6) 3 (0.8)
Totaal Friesland: 1 groep 5 (5) 5 (4.6) 3 (0.8)
Emmen 1976 3 (3) 3 (2.9) 2 (0.1)
Hoogeveen Bentinckslaan 1980 3 (3) 3 (1.6) 1 (0.5)
Hoogeveen Jhr. de Jongestr. 1980 3 (2.5) 1 (1)
Totaal Drente: 3 groepen 9 (8.5) 7 (5.5) 3 (0.6)
Dalfsen 1972 4 (4) 4 (3.6) 1 (0.3)
Hardenberg 1971 3 (2.7) 3 (2.5) 5 (3.5)
Heino 1979 3 (3) 2 (2) 2 (0.1)
Holten 1977 3 (3) 3 (3)
Rijssen . 1970 4 (4) 3 (3) 1 (0.4)
Zwolle "Geert Groote" 1975 4 (4) 4 (3.6) 2 (0.8)
Zwolle Turfmarkt 1974 4 (4) 4 (3.5) 1 (0.2)
Totaal Overijssel: 7 groepen 25 (24.7)] 23 (21.2) 12 (5.3)




III-2

Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette ac-
beidsplaatsen per 1 januari 1984

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha pr.ass./ ov.onderst.
alg.werkers personeel

Aalten 1968 3 (3) 1 (0.4) 6 (4.1)

Apeldoorn-Zevenhuizen 1970 4 (4) 4 (1.5) 2 (1.3)

Bemmel 1983 3 (3) 2 (1.8) 2 (1)

Beuningen-Weurt 1975 3 (2.4) 3 (2.5) 3 (2.2)

Gendt 1976 3 (2.6) 1 (1)

Neede 1981 3 (3) 2 (2)

Nijmegen "St. Anna" 1978 3 (2.4) 2 (1.4) 1 (0.1)

Nijmegen "De Schakel" 1983 4 (4) 5 (4) 2 (0.3)

Scherpenzeel 1980 3 (2) 3 (2) 1 (0.5)

Winterswijk " 't Manschot" 1979 3 (3) 3 (2.5) 1 (0.2)

Wychen Kasteellaan 74 1975 3 (2.1) 2 (2) 2 (0.1)

Totaal Gelderland: 11 groepen 35 (31.5)] 28 (21.1) 20 (9.8)

Amersfoort 1973 5 (5) 5 (4.2)

Bunschoten 1973 4 (3.5) 4 (3)

Harmelen 1978 3 (3) 2 (2) 2 (1.3)

Nieuwegein Nedereindseweg 1978 3 (2.5) 2 (2)

Nieuwegein Tuinfluiter 1981 3 (2.2) 2 (1.9)

Oudewater 1983 3 (2.5) 1 (1) 2 (0.7)

Utrecht A'damsestraatweg 1967 3 (2) 2 (1.2) 1 (0.1)

Utrecht Detmoldstraat 1974 4 (3.1) 4 (3.2) 1 (0.3)

Utrecht Koningslaan 1972 4 (3.5) 4 (2.3)

Utrecht Rijnlaan 1976 4 (4) 4 (4) 2 (0.5)

Veenendaal 1972 4 (4) 4 (3) 1 (0.5)

Woudenberg 1983 3 (2) 2 (1.5) 1 (0.2)

Zeist Huydecoperweg 1979 4 (3) 3 (2)

Zeist Laan v. Beek & Royen 1983 3 (3) 2 (2)

Totaal Utrecht: 14 groepen 50 (43.3)] 41 (33.3) 10 (3.6)




ITI-3

Groepspraktijken:bpersonele bezetting in aantallen en volledig bezette ar-
beidsplaatsen per 1 januari 1984 '

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha pr.ass./ ov.onderst.
alg.werkers personeel
Amsterdam Lekstraat 1972 4 (3.6) 3 (3) 1 (0.1)
Amsterdam Reguliersgracht 1981 3 (2.2) 1 (1) 1 (0.2)
Den Helder Lorentzstraat 1972 3 (3) 2 (1.5) 1 (0.2)
Den Helder "Nieuw Den Helder"| 1972 3 (3) 3 (1.4) 1 (0.3)
Den Helder Plantsoenstraat 1977 4 (3.5) 2 (2) 1 (0.3)
Hoogwoud 1983 3 (2.5) 2 (1.3)
Huizen 1973 8 (7.5) 9 (4.8) 3 (2.4)
Muiden-Muiderberg 1979 3 (3) 2 (1.5) 4 (2.6)
Nieuw Vennep 1976 3 (2.5) 3 (1.5) 1 (0.5)
Schagen 1979 3 (3) 3 (1.7) 2 (0.3)
Totaal N. Holland: 10 groepen 37 (33.8)| 30 (19.7) 15 (6.9)
Dordrecht 1979 3 (2.6) 3 (2.1) 2 (0.4)
Krimpen a.d. Lek 1975 3 (2.6) 4 (1.3) 1 (0.2)
Ouddorp 1983 3 (3) 1 (1) 2 (1.5)
Oude Tonge 1983 3 (3) 2 (1.5) 7 (1.8)
Reeuwijk 1981 3 (2.5) 2 (1.8)
Rotterdam Putselaan 1983 3 (2.5) 2 (1.2)
Rotterdam "Vreewijk" 1974 3 (3) 2 (2) 2 (0.7)
Rotterdam Rodenrijselaan 1981 4 (3.3) 2 (1)
Rotterdam "Zevenkamp" 1983 3 (3) 2 (1.5)
Schiedam "Warande" 1978 3 (3) 2 (2) 1 (0.3)
Zoetermeer Dorpsstraat 1970 4 (3.5) 3 (1.3) 2 (1.3)
Totaal Z. Holland: 11 groepen 35 (31) 25 (18.4) 17 (6.2)




III-4

Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette ar-
beidsplaatsen per 1 januari 1984

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding ? start ha pr.ass./ ov.onderst.
alg.werkers personeel
Bakel 1980 4 (3.2) 5 (2.7)
Beek & Donk 1973 4 (3.4) 3 (2.5) 2 (1.5)
Boxtel 1975 4 (3.5) 4 (3.5) 3 (0.7)
Breda 1976 4 (3) 2 (2) 3 (0.9)
Cuyk 1975 4 (4) 3 (2.5) 1 (0.5)
Den Dungen 1978 3 (3) 2 (1) 4 (2.9)
Eindhoven "Strijp" 1980 3 (3) 4 (3.5)
. " " B
Eindhoven gzgz;sil Yg?g 5 (4) 5 (4)
Eindhoven ng:;szl Y;g; 4 (4) 4 (4)
Eindhoven "Stratum" 1980 4 (3.6) 4 (3.6)
Etten-Leur 1973 5 (5) 3 (2.5) 1 (0.2)
Geldrop "De kleine Dommel" 1983 3 (3) 2 (2)
Gemert " 't Gasthuis" 1977 4 (3.8) 3 (2.6) 1 (0.3)
Grave 1977 3 (3) 3 (1.5) 1 (0.2)
Helmond 1978 4 (4) 3 (2.5) 1 (0.2)
's Hertogenbosch West 1979 3 (2.5) 2 (2)
' Made 1981 | 3 (3) 2 (1.3) 1 (0.2)
" Mierlo 1975 3 (3) 2 (2) 1 (0.3)
§Oosterhout 1983 3 (1.5) 1 (1)
%Oss "Lievekamp" 1970 4 (4) 5 (4.6) 2 (0.4)
%Oss "Ons Medies Centrum" 1976 3 (3) 2 (1)
' Waspik 1980 | 3 (3) 4 (1) (1)
;St. Willebrord 1975 3 (3) 4 (2)
?Wijk & Aalburg 1979 3 (3) 1 (1) 3 (2.5)
iTotaal N. Brabant: 24 groepen 86 (79.5)| 68 (53.6) ; 30 (14.5)




ITI-5

Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette ar-
beidsplaatsen per 1 januari 1984

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

Plaats/aanduiding start ha pr.ass./ ov. onderst.
alg. werkers personeel

Gennep 1972 3 (3) 3 (2,5) 3 (0.5)

Heerlen Kasteellaan 1979 3 (3) 3 (2.7)

Roermond "Het Roosendael" 1977 3 (3) 3 (2.3) 1 (0.5)

Roermond "De Bres" 1983 3 (3) 3 (2.5) 1 (0.3)

Stramproy 1973 5 (4) 1 (1) 3 (2.2)

Simpelveld 1983 3 (3) 3 (2.8)

Venlo "Groenveld" 1978 4 (4) 4 (3.5) 2 (0.5)

Venray 1981 3 (3) 3 (2.4) 1 (0.1)

Weert Hoogstraat 1979 3 (2.5) 2 (2)

Totaal Limburg: 9 groepen 30 (28.5)] 25 (21.7) 11 (4.1)

| Nederland totaal: 95 groepen 329 (302) | 265 (210) 125 (53)
|







